
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 580 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di 
cui all'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020). 
Rilevazione delle annualità 2022, 2023 e 2024 sui capitoli delle partite di giro, del bilancio di 
previsione provinciale 2022-2024, relativi ai contributi per investimenti assegnati dallo Stato ai 
comuni trentini nell'ambito del PNRR. 

Il giorno 08 Aprile 2022 ad ore 10:05 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2022-S110-00105Pag 1 di 7 
Num. prog. 1 di 12 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
VISTO l’articolo 80 dello Statuto speciale di autonomia per il Trentino-Alto Adige, che attribuisce 
alle due Province autonome di Trento e di Bolzano la competenza esclusiva in materia di finanza 
locale. 
 
VISTO l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020), che 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia 
di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 
VISTO l’articolo 1, comma 29 bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del 
decreto legge n. 104 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 126 del 2020 che, 
limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento, nel limite massimo di 500 milioni di euro, delle 
risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti. 
 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 
ai comuni, con decreto del Ministero dell’Interno, in misura differenziata, sulla base della 
popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 
a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 

euro 50.000,00; 
b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari 

ad euro 70.000,00; 
c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari 

ad euro 90.000,00; 
d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari 

ad euro 130.000,00; 
e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari ad euro 170.000,00; 
f) ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari ad euro 210.000,00; 
g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

250.000,00; 
 
VISTI i decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14 gennaio 2020 e del 30 gennaio 2020,  recanti l’assegnazione ai comuni della 
Provincia autonoma di Trento dei contributi previsti dall’articolo 1, comma 29, della legge n. 160 
del 2019, per l’importo complessivo di euro 8.980.000,00 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024. 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno di data 11 novembre 2020, con il quale in applicazione 
del comma 29 bis dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 sono attribuiti anche ai comuni trentini i 
contributi aggiuntivi per l'importo di euro 8.980.000,00 per l'annualità 2021. 
 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00105Pag 2 di 7 
Num. prog. 2 di 12 



RILEVATO che tutti i decreti ministeriali citati stabiliscono che “Per i comuni delle regioni a 
statuto speciale Friuli- Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e di 
Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle Autonomie speciali”. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 412 del 27 marzo 2020 con la quale i contributi 
relativi alle annualità 2020, 2021 e 2022 sono stati accertati ed impegnati sul bilancio provinciale 
2020-2022 ed è stato rinviato ad un successivo provvedimento l’accertamento dell’entrata e 
l’impegno di spesa delle annualità 2023 e 2024 con riferimento al triennio considerato nel bilancio 
di previsione provinciale.  
 
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 356 del 5 marzo 2021 con la quale sono stati 
accertati ed impegnati sull'esercizio finanziario 2021 del bilancio provinciale 2021-2023 i contributi 
aggiuntivi disposti dal decreto ministeriale dell'11 novembre 2020 e relativi all'annualità 2021 ed 
inoltre sono stati accertati ed impegnati sull'esercizio finanziario 2023 i contributi disposti con il 
citato decreto ministeriale del 30 gennaio 2020  e relativi all'annualità 2023.  
 
VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021. 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021 n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"  che 
ha individuato le misure di applicazione del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza.  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di data 6 agosto 2021 con il quale 
sono assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari, ed in particolare è affidata al Ministero dell'Interno la  Missione 2 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa 
idrica”, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” all'interno della quale è confluita la linea di intervento prevista dall’articolo 
1, commi 29 e seg., della legge 27 dicembre 2019, n. 160. 
 
VISTO il decreto legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla L. 29 
dicembre 2021, n. 233, che all'articolo 20 modifica ed integra le disposizioni di cui alla legge 160 
del 2019, art. 1, commi da 29 a 33, prevedendo in particolare che i comuni beneficiari sono tenuti ad 
utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 
2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 
(efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili) fatti 
salvi in ogni caso gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, 
comunicati al Ministero dell'Interno. Inoltre dispone che i comuni beneficiari delle risorse di cui 
all'art. 1, commi 29 e seg sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del 
PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura.  
 
RILEVATO che i comuni beneficiari del contributo in oggetto sono tenuti al rispetto di tutte le  
disposizioni di cui alla legge 27 dicembre 2019 n. 160, art. 1, commi da 29 a 37  e delle disposizioni 
richiamate dai decreti ministeriali sopra citati. 
 
VISTO l'articolo 9, comma 4, del decreto legge n. 77 del 2021 il quale prevede che le 
amministrazioni assicurano la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00105Pag 3 di 7 
Num. prog. 3 di 12 



codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite dal 
Ministero dell'economia e delle finanze. 
 
VISTO  il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze dell'11 ottobre 2021 riguardante le 
procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'art. 
1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ed in particolare l'art. 3, comma 3, il quale 
prevede che con riferimento alle risorse del PNRR dedicate a specifici progetti gli enti territoriali e i 
loro organismi e enti strumentali in contabilità finanziaria accendano appositi capitoli all'interno del 
piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l'individuazione 
delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico. 
 
RITENUTO pertanto necessario, in applicazione di quanto previsto dai sopra citati art. 9, comma 4 
del decreto legge n. 77 del 2021 e art. 3, comma 3, del  decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze dell'11 ottobre 2021, rilevare i contributi assegnati ai comuni a valere sulla legge 160 del 
2019, art. 1, comma 29 e seg e relativi alle annualità 2022, 2023 e 2024 su nuovi capitoli delle 
partite di giro del bilancio di previsione provinciale 2022-2024, dedicati ai finanziamenti a valere 
sulle risorse del PNRR. 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta provinciale n. 246 e 247 del 25 febbraio 2022 con le quali sono 
state operate rispettivamente: 
- le variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 relative, tra l’altro, alla previsione dello 

stanziamento necessario alla rilevazione contabile dei contributi di cui all'articolo 1, comma 29, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, esercizio finanziario 2024; 

- le variazioni al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione e al bilancio 
finanziario gestionale per gli esercizi finanziari 2022-2024 con istituzione, tra l’altro, di nuovi  
capitoli di entrata e spesa a valere sulle partite di giro ai fini della rilevazione contabile dei 
contributi agli investimenti assegnati dallo Stato ai comuni trentini nell’ambito del PNRR 
(capitolo di entrata 693568 - capitolo di spesa 993568), in applicazione di quanto disposto 
dall’art. 3 comma 3 del Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di data 11 ottobre 
2021 e dall’art. 9 comma 4 del decreto-legge n. 77/2021. 

 
CONSIDERATO altresì che i contributi relativi alle annualità 2022 e 2023 sono già stati assegnati 
ai comuni trentini con deliberazione della Giunta provinciale n. 412 del 2020 e n. 356 del 2021, per 
i medesimi si procede unicamente alla modifica del capitolo di imputazione delle relative entrate e 
spese tenuto conto che in relazione a tali contributi non è stato incassato né liquidato alcun importo 
e ferma restando l'assegnazione ai comuni dei contributi in oggetto disposta con le delibere citate. 

VISTO quanto sopra, si rende ora necessario procedere alle modifiche contabili dell’imputazione 
dell’entrata e della spesa dei sopracitati contributi relativi alle annualità 2022 e 2023, dal capitolo 
693565 al capitolo 693568 per la parte entrate, e dal capitolo 993565 al capitolo 993568 per la parte 
uscite, con riferimento agli esercizi finanziari 2022 e 2023, come dettagliatamente riportato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

CONSIDERATO che la deliberazione della Giunta provinciale n. 412/2020 rinvia ad un successivo 
provvedimento conseguente all'approvazione del bilancio provinciale 2022-2024, la rilevazione 
contabile dei contributi in oggetto relativi all'annualità 2024, con il presente provvedimento si 
provvede all’accertamento dell’entrata e al contestuale impegno di spesa di euro 8.980.000,00 
sull’esercizio finanziario 2024, rispettivamente sui capitoli 693568 e 993568, assegnando gli 
importi previsti per i comuni trentini dal decreto ministeriale del 30 gennaio 2020 e riportati nelle 
medesime quantificazioni dall'allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00105Pag 4 di 7 
Num. prog. 4 di 12 



VISTO l’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 come modificato con il D.L. 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, relativo al codice unico 
di progetto degli investimenti pubblici, nonché la deliberazione del CIPE n. 63 di data 26 novembre 
2020 che all’articolo 1 recita: “Sono esclusi dall’ambito di applicazione della norma gli atti che 
dispongono una ripartizione di risorse senza identificare la destinazione finale delle risorse a 
singoli interventi”. 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
 
tutto ciò premesso, 
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di dare atto che le assegnazioni ai comuni trentini dei contributi di cui all'articolo 1, comma 29 e 
29 bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, relativi alle annualità 2022 e 2023, sono stati assegnati 
ai comuni trentini con deliberazioni della Giunta provinciale n. 412 del 2020 e n. 356 del 2021; 
 
2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla rilevazione degli accertamenti e degli 
impegni dei contributi indicati al precedente punto 1. sui nuovi capitoli del bilancio di previsione 
provinciale 2022-2024, in applicazione di quanto disposto dall’art. 3 comma 3 del Decreto del 
Ministero dell’economia e delle finanze di data 11 ottobre 2021 e dall’art. 9 comma 4 del decreto-
legge n. 77/2021 in relazione alla necessità di utilizzare capitoli di bilancio dedicati alle  risorse del 
PNRR, operando come indicato in dettaglio nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e di seguito riepilogato:  
- riduzione dell'accertamento di entrata disposto con deliberazione della Giunta provinciale n. 412 

del 2020, per un importo complessivo pari ad euro 8.980.000,00=, sul capitolo 693565 
dell'esercizio finanziario 2022 (accertamento n. 5731029 pos. 3); 

- riduzione dell'accertamento di entrata per un importo complessivo pari ad euro 8.980.000,00=, 
disposto con deliberazione della Giunta provinciale n. 356 del 2021, sul capitolo 693565 
dell'esercizio finanziario 2023 (accertamento n. 5758079 pos. 2); 

- riduzione dell'impegno di spesa disposto con deliberazione della Giunta provinciale n. 412 del 
2020, per un importo complessivo pari ad euro 8.980.000,00=, sul capitolo 993565 dell'esercizio 
finanziario 2022 (impegno n. 228908 pos. 1-166); 

- riduzione dell'impegno di spesa per un importo complessivo pari ad euro 8.980.000,00=, disposto 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 356 del 2021, sul capitolo 993565 dell'esercizio 
finanziario 2023 (impegno n. 249591 pos. 1-166); 

- accertamento ed imputazione sul capitolo 693568 dell'esercizio finanziario 2022 della somma di 
euro 8.980.000,00=, relativi all'assegnazione di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 
412 del 2020; 

- accertamento ed imputazione sul capitolo 693568 dell'esercizio finanziario 2023 della somma di 
euro 8.980.000,00=, relativi all'assegnazione di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 
356 del 2021; 

- impegno ed imputazione sul capitolo 993568 dell'esercizio finanziario 2022 della somma di euro 
8.980.000,00=, relativi all'assegnazione di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 412 
del 2020; 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00105Pag 5 di 7 
Num. prog. 5 di 12 



- impegno ed imputazione sul capitolo 693568 dell'esercizio finanziario 2023 della somma di euro 
8.980.000,00=, relativi all'assegnazione di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 356 
del 2021; 

 
3. di accertare ed imputare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base di quanto previsto 
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 412 del 2020, la somma complessiva di euro 
8.980.000,00= sul capitolo 693568 dell’esercizio finanziario 2024, relativa ai contributi disposti dal 
decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
30 gennaio 2020, per le finalità di cui all'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160; 
 
4. di assegnare, per l’anno 2024, la somma complessiva di Euro 8.980.000,00= ai comuni indicati 
nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il quale riporta le 
medesime quantificazioni stabilite dal decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020; 
 
5. di impegnare la somma complessiva di Euro 8.980.000,00=, relativa all’assegnazione anno 2024 
dei contributi di cui all'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, imputando la 
stessa sul capitolo 993568 dell’esercizio finanziario 2024; 
 
6. di dare atto che le modalità di utilizzo, di monitoraggio e di rendicontazione nonché i termini 
sono quelli definiti ai sensi dell'art. 1, commi da 29 a 37, della legge n. 160 del 2019, come 
modificata dal decreto legge del 6 novembre 2021, n. 152, e dai decreti del Capo del Dipartimento 
per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 e del 30 gennaio 
2020; 
 
7. di stabilire che le somme di cui al punto 4 saranno erogate ai comuni dalla struttura provinciale 
competente in materia di finanza locale ad avvenuta comunicazione, da parte del Ministero 
dell’Interno, a seguito delle verifiche previste dall’art. 1, commi da 29 a 37 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, come modificata dal decreto legge del 6 novembre 2021, n. 152, e dai decreti del Capo 
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 e 
del 30 gennaio 2020, al pari di quanto disposto dalle deliberazioni n. 412 del 2020 e n. 356 del 2021 
relativamente all'assegnazione delle annualità 2022 e 2023; 
 
8. di dare atto che per la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non è necessario 
acquisire il CUP (Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici), avuto riguardo a quanto 
disposto all’articolo 1 della deliberazione CIPE n. 63 di data 26 novembre 2020, che recita: “Sono 
esclusi dall’ambito di applicazione della norma gli atti che dispongono una ripartizione di risorse 
senza identificare la destinazione finale delle risorse a singoli interventi”. 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00105Pag 6 di 7 CG - FC 
Num. prog. 6 di 12 



Adunanza chiusa ad ore 11:35

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Allegato 1 - Contributi L. 160/2019 - modifiche contabili anni 2022-2023

002 Allegato 2 - Contributi L. 160/2019 - assegnazioni anno 2024

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Luca Comper 

RIFERIMENTO : 2022-S110-00105Pag 7 di 7 
Num. prog. 7 di 12 



ENTRATE

Esercizio 

finanziario

Accertamento

 numero e posizioni

Deliberazione della Giunta 

provinciale

Variazione su capitolo 

693565

Variazione su capitolo 

693568

2022 n. 5731029 pos. 3 n. 412 del 27 marzo 2020 -8.980.000,00 8.980.000,00

2023 n. 5758079 pos. 2 n. 356 del 5 marzo 2021 -8.980.000,00 8.980.000,00

USCITE
Esercizio 

finanziario

Impegno

 numero e posizioni

Deliberazione della Giunta 

provinciale

Variazione su capitolo 

993565

Variazione su capitolo 

993568

2022 n. 228908 pos. 1/166 n. 412 del 27 marzo 2020 -8.980.000,00 8.980.000,00

2023 n. 249591 pos. 1/166 n. 356 del 5 marzo 2021 -8.980.000,00 8.980.000,00

MODIFICHE CONTABILI IMPUTAZIONE ENTRATE-USCITE

inerenti

 CONTRIBUTI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE

di cui alla LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160, ART. 1, COMMA 29

Num. prog. 8 di 12 



N.
Comuni con popolazione inferiore o 

uguale a 5.000 abitanti

Contributo assegnato per 

l'anno 2024
1 Albiano 50.000,00 

2 Aldeno 50.000,00 

3 Altavalle 50.000,00 

4 Amblar-Don 50.000,00 

5 Andalo 50.000,00 

6 Avio 50.000,00 

7 Bedollo 50.000,00 

8 Besenello 50.000,00 

9 Bieno 50.000,00 

10 Bleggio Superiore 50.000,00 

11 Bocenago 50.000,00 

12 Bondone 50.000,00 

13 Borgo Chiese 50.000,00 

14 Borgo d'Anaunia 50.000,00 

15 Borgo Lares 50.000,00 

16 Brentonico 50.000,00 

17 Bresimo 50.000,00 

18 Caderzone Terme 50.000,00 

19 Calceranica al Lago 50.000,00 

20 Caldes 50.000,00 

21 Caldonazzo 50.000,00 

22 Calliano 50.000,00 

23 Campitello di Fassa 50.000,00 

24 Campodenno 50.000,00 

25 Canal San Bovo 50.000,00 

26 Canazei 50.000,00 

27 Capriana 50.000,00 

28 Carisolo 50.000,00 

29 Carzano 50.000,00 

30 Castel Condino 50.000,00 

31 Castel Ivano 50.000,00 

32 Castello Tesino 50.000,00 

33 Castello-Molina di Fiemme 50.000,00 

34 Castelnuovo 50.000,00 

35 Cavalese 50.000,00 

36 Cavareno 50.000,00 

37 Cavedago 50.000,00 

38 Cavedine 50.000,00 

39 Cavizzana 50.000,00 

40 Cembra Lisignago 50.000,00 

41 Cimone 50.000,00 

42 Cinte Tesino 50.000,00 

43 Cis 50.000,00 

44 Civezzano 50.000,00 

45 Comano Terme 50.000,00 

LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160, ART. 1, COMMA 29: 

CONTRIBUTI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE

Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'Interno di data 30 gennaio 2020

Num. prog. 9 di 12 



46 Commezzadura 50.000,00 

47 Contà 50.000,00 

48 Croviana 50.000,00 

49 Dambel 50.000,00 

50 Denno 50.000,00 

51 Dimaro Folgarida 50.000,00 

52 Drena 50.000,00 

53 Dro 50.000,00 

54 Fai della Paganella 50.000,00 

55 Fiave' 50.000,00 

56 Fierozzo 50.000,00 

57 Folgaria 50.000,00 

58 Fornace 50.000,00 

59 Frassilongo 50.000,00 

60 Garniga Terme 50.000,00 

61 Giovo 50.000,00 

62 Giustino 50.000,00 

63 Grigno 50.000,00 

64 Imer 50.000,00 

65 Isera 50.000,00 

66 Lavarone 50.000,00 

67 Livo 50.000,00 

68 Lona-Lases 50.000,00 

69 Luserna 50.000,00 

70 Madruzzo 50.000,00 

71 Male' 50.000,00 

72 Massimeno 50.000,00 

73 Mazzin 50.000,00 

74 Mezzana 50.000,00 

75 Mezzano 50.000,00 

76 Moena 50.000,00 

77 Molveno 50.000,00 

78 Nago-Torbole 50.000,00 

79 Nogaredo 50.000,00 

80 Nomi 50.000,00 

81 Novaledo 50.000,00 

82 Novella 50.000,00 

83 Ospedaletto 50.000,00 

84 Ossana 50.000,00 

85 Palù del Fersina 50.000,00 

86 Panchia' 50.000,00 

87 Peio 50.000,00 

88 Pellizzano 50.000,00 

89 Pelugo 50.000,00 

90 Pieve di Bono-Prezzo 50.000,00 

91 Pieve Tesino 50.000,00 

92 Pinzolo 50.000,00 

93 Pomarolo 50.000,00 

94 Porte di Rendena 50.000,00 

95 Predazzo 50.000,00 

96 Rabbi 50.000,00 

97 Romeno 50.000,00 

98 Roncegno Terme 50.000,00 

99 Ronchi Valsugana 50.000,00 

100 Ronzo-Chienis 50.000,00 

101 Ronzone 50.000,00 

Num. prog. 10 di 12 



102 Rovere' della Luna 50.000,00 

103 Ruffre'-Mendola 50.000,00 

104 Rumo 50.000,00 

105 Sagron Mis 50.000,00 

106 Samone 50.000,00 

107 San Giovanni di Fassa-Sen Jan 50.000,00 

108 San Lorenzo Dorsino 50.000,00 

109 San Michele all'Adige 50.000,00 

110 Sant'Orsola Terme 50.000,00 

111 Sanzeno 50.000,00 

112 Sarnonico 50.000,00 

113 Scurelle 50.000,00 

114 Segonzano 50.000,00 

115 Sella Giudicarie 50.000,00 

116 Sfruz 50.000,00 

117 Soraga di Fassa 50.000,00 

118 Sover 50.000,00 

119 Spiazzo 50.000,00 

120 Spormaggiore 50.000,00 

121 Sporminore 50.000,00 

122 Stenico 50.000,00 

123 Storo 50.000,00 

124 Strembo 50.000,00 

125 Telve 50.000,00 

126 Telve di Sopra 50.000,00 

127 Tenna 50.000,00 

128 Tenno 50.000,00 

129 Terragnolo 50.000,00 

130 Terre d'Adige 50.000,00 

131 Terzolas 50.000,00 

132 Tesero 50.000,00 

133 Tione di Trento 50.000,00 

134 Ton 50.000,00 

135 Torcegno 50.000,00 

136 Trambileno 50.000,00 

137 Tre Ville 50.000,00 

138 Valdaone 50.000,00 

139 Valfloriana 50.000,00 

140 Vallarsa 50.000,00 

141 Vermiglio 50.000,00 

142 Vignola-Falesina 50.000,00 

143 Villa Lagarina 50.000,00 

144 Ville d'Anaunia 50.000,00 

145 Ville di Fiemme 50.000,00 

146 Volano 50.000,00 

147 Ziano di Fiemme 50.000,00 

totale 7.350.000,00 

N.
Comuni con popolazione compresa 

tra 5.001 e 10.000 abitanti

Contributo assegnato per 

l'anno 2024

1 Ala 70.000,00 

2 Altopiano della Vigolana 70.000,00 

3 Baselga di Pine' 70.000,00 

4 Borgo Valsugana 70.000,00 

5 Cles 70.000,00 

Num. prog. 11 di 12 



6 Lavis 70.000,00 

7 Ledro 70.000,00 

8 Levico Terme 70.000,00 

9 Mezzocorona 70.000,00 

10 Mezzolombardo 70.000,00 

11 Mori 70.000,00 

12 Predaia 70.000,00 

13 Primiero San Martino di Castrozza 70.000,00 

14 Vallelaghi 70.000,00 

totale 980.000,00 

N.
Comuni con popolazione compresa 

tra 10.001 e 20.000 abitanti

Contributo assegnato per 

l'anno 2024

1 Arco 90.000,00 

2 Riva del Garda 90.000,00 

totale 180.000,00 

N.
Comuni con popolazione compresa 

tra 20.001 e 50.000 abitanti

Contributo assegnato per 

l'anno 2024

1 Pergine Valsugana 130.000,00 

2 Rovereto 130.000,00 

totale 260.000,00 

N.
Comuni con popolazione compresa 

tra 100.001 e 250.000 abitanti

Contributo assegnato per 

l'anno 2024

1 Trento 210.000,00 

totale 210.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO 8.980.000,00 

Num. prog. 12 di 12 


